
REGIONE
ABRUZZO

PROVVEDIMENTO A.I.A. N. DPC025/149                      DEL 16/04/2021

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE 

SERVIZIO: Politca Energetca e Risorse del Territorio

UFFICIO: A.I.A.

OGGETTO: Decreto Legislatvo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii. – Difda ex art. 29-
decies – Provvedimento A.I.A. n. DPC025/235 del 29/11/2017 e ss.mm.ii.,
volturata con Provvedimento n. DPC025/157 del 02/05/2019 alla Dita
AL.TEK. S.r.l.

DITTA: AL.TEK. S.r.l. 
Sede installazione: Nucleo Industriale di Bazzano, L’Aquila (AQ) 
Atvità svolta: produzione di coil alluminio e semilavorat.
Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.: 
2.5 b): “Fusione e lega di metalli non ferrosi, compresi i prodot di recupero
e funzionamento di fonderie di metalli non ferrosi, con una capacità di
fusione superiore a 4 Mg al giorno per il piombo e il cadmio o a 20 Mg al
giorno per tut gli altri metalli”.

IL DIRIGENTE
(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.)

PREMESSO: 
• che a seguito di istanza di volturazione del 16/04/2019, acquisita in at al prot. n.

RA/123177/19 del 23/04/2019, con Provvedimento A.I.A. n. DPC025/157 del 02/05/2019
(Allegato 1), la dita AL.TEK. S.r.l. è subentrata nella ttolarità del Provvedimento di
Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/235 del 29/11/2017 rilasciata alla Dita
Framiva Metalli S.r.l., volturato precedentemente a favore della società ALA Alluminio
L’Aquila S.r.l. con Provvedimento A.I.A. n. DPC025/55 del 13/02/2018; 

• che tale Provvedimento A.I.A. n. DPC025/157 del 02/05/2019 di volturazione è intervenuto
a seguito della stpula del contrato di afto di un ramo d’azienda (ato notarile del
25/03/2019, n. 13872, Serie 1T, registrato a Milano 4), con il quale è stato concesso in
afto dalla ALA Alluminio L’Aquila S.r.l. alla dita AL.TEK. S.r.l. l’azienda posta in L’Aquila,
frazione Bazzano, Via dell’Industria s.n.c., che ha per oggeto l’atvità di fonderia, di
laminazione, di lavorazione e di produzione e commercio di laminat di alluminio,
compreso l’uso esclusivo dell’immobile sito in L’Aquila, frazione Bazzano, Via
dell’Industria s.n.c., concesso in afto dalla proprietaria Framiva Metalli S.r.l. alla
medesima Dita AL.TEK. S.r.l.; 

Pag. 1 di 6

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 16/04/2021 12:55:48 - Dipartimento 149 - Data determinaData determina 16/04/2021 - Progressivo 4664/21



• che con nota prot. n. 57228/2020, acquisita in at al prot. n. RA/450054 del 17/12/2020 ,
ARTA Abruzzo ha trasmesso le risultanze del controllo efetuato in data 23/11/2020, ai
sensi dell’art. 29-decies, comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., presso il richiamato
stabilimento produtvo di Bazzano (AQ) (Allegato 2). In partcolare, ARTA Abruzzo con tale
precitata nota riferisce anche quanto segue:

◦ l’impossibilità di accedere il giorno 23/11/2020 presso il richiamato stabilimento
produtvo di Bazzano (AQ) per l’esecuzione del controllo ordinario ai sensi dell’art. 29-
decies, comma 3 in quanto: “ .. al momento del controllo lo stabilimento risultava
chiuso e non presidiato”;

◦ che la dita AL.TEK. S.r.l., a seguito di apposita informatva di ARTA Abruzzo, ha
comunicato alla medesima ARTA Abruzzo il 30/11/2020 che: “... il sito produtvo in
oggeto è stato chiuso dopo fallimento il 24/07/2020 Framiva Metalli e ora c’è il
Curatore Giovanni Cremona”;

• con Provvedimento n. DPC025/013 del 19/01/2021 (Allegato 3), è stato disposta a carico
della Dita AL.TEK. S.r.l., in qualità di Gestore, Difda ex dell’art 29-decies, comma 9 let.
a), della Parte Seconda - Titolo III-Bis del D. Lgs. n.152/2006 e s.m.i., stabilendo a carico
della medesima dita AL.TEK. S.r.l. anche l’obbligo di comunicare, entro 30 gg, le azioni
intraprese per assicurare la tutale ambientale del sito ed in otemperanza alle prescrizioni
imposte con la richiamata difda n. DPC025/013 del 19/01/2021.

• Che tale provvedimento di Difda è stato regolarmente notfcato dita AL.TEK. S.r.l., con
nota Prot. n. RA/18129 del 20/01/2021 ed inviato anche alla Curatela fallimentare;

EVIDENZIATO:

• che con nota del 08/02/2021, acquisita in at al prot. n. RA/44919 stessa data, la Dita
AL.TEK. S.r.l. comunicava quanto segue: “Lo stabilimento operatvo di Bazzano (AQ) - al cui
interno è tenuta la maggior parte della documentazione relatva alla società - è in fase di
riconsegna da parte del Curatore del fallimento n. 39/2020, oggi revocato. Pertanto, non
appena lo stesso verrà riconsegnato, sarà nostra cura contatarVi immediatamente per
fssare un incontro presso il sito operatvo per procedere con l’iter richiesto”;

• che con nota Prot. n. RA/86778 del 05/03/2021, il Servizio Politca Energetca e Risorse
del Territorio chiedeva al Curatore Fallimentare, Dot. Giovanni Cremona, di inviare, entro
5 giorni, i necessari chiariment in merito ai tempi previst per la riconsegna, sollecitando lo
stesso ad adoperarsi per otemperare alle prescrizioni imposte con la richiamata Difda -
Provvedimento n. DPC025/013 del 19/01/2021, provvedendo con immediatezza;

• che con successiva nota pec del 08/03/2021, acquisita in at al Prot. n. RA/90226 del
09/03/2021, il Dot. Giovanni Cremona ha comunicato quanto segue: “[...] A seguito del
passaggio in giudicato della sentenza di Corte d’Appello n. 3114 del 27 novembre 2020 -
Tribunale di Milano, il fallimento Framiva Metalli S.r.l. è stato revocato a far data 28
dicembre 2020 con la conseguente decadenza dalla carica di Curatore del sotoscrito. Con
riferimento al sito aziendale di cui a Bazzano (AQ) il Sotoscrito evidenzia di aver
provveduto in data 12 Gennaio 2021 alla resttuzione del ramo aziendale alla Framiva
Metalli S.r.l. tornata in bonis rappresentata dell’Amministratore Unico Sig. Filippo Etore
Giordano, alla presenza del Legale incaricato [...] ”;

Pag. 2 di 6

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 16/04/2021 12:55:48 - Dipartimento 149 - Data determinaData determina 16/04/2021 - Progressivo 4664/21



• che, conseguentemente, tenuto conto, come sopra illustrato, che è emerso che alla Società
Framiva Metalli S.r.l. è stato resttuito il sito aziendale in Bazzano (AQ), con nota Prot. n.
RA/91675 del 09/03/2021 il Servizio Politca Energetca e Risorse del Territorio:

◦ ha chiesto alla Società Framiva Metalli S.r.l. i necessari chiariment, da far pervenire
entro 5 giorni dal ricevimento della nota, in merito ai tempi previst per la riconsegna
dello stabilimento operatvo di Bazzano (AQ) alla Dita AL.TEK. S.r.l., a fronte delle
vigent prescrizioni del richiamato Provvedimento A.I.A. n. DPC025/235 del 29/11/2017
e ss.mm.ii., volturato con A.I.A. n. DPC025/157 del 02/05/2019 alla Dita AL.TEK. S.r.l.;

◦ ha informato la Società Framiva Metalli S.r.l. che, nelle more della riconsegna dello
stabilimento operatvo di Bazzano alla Dita Altek S.r.l., è necessario che sia comunque:

a. assicurata la tutela ambientale del sito dello Stabilimento di Bazzano, a fronte delle
vigent prescrizioni del provvedimento A.I.A. n. DPC025/235 del 29/11/2017 e ss.mm.ii.;

b. consentto ad ARTA Abruzzo un immediato sopralluogo presso il sito dello
Stabilimento di Bazzano per la verifca dello stato dei luoghi;

• che la richiamata nota Prot. n. RA/91675 del 09/03/2021, è stata debitamente notfcata
anche alla dita AL.TEK. S.r.l., ttolare del Provvedimento di Autorizzazione Integrata
Ambientale n. n. DPC025/235 del 29/11/2017, a seguito della volturazione disposta con il
richiamato Provvedimento A.I.A. n. DPC025/157 del 02/05/2019;

VISTI: 
• l’art.21-quinquies. (Revoca del provvedimento), comma 1, della L. 241/1990 e s.m.i. che

dispone: “Per sopravvenut motvi di pubblico interesse, ovvero nel caso di mutamento
della situazione di fato non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o,
salvo che per i provvediment di autorizzazione o di atribuzione di vantaggi economici, di
nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministratvo ad
efcacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da
altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento
revocato a produrre ulteriori efet. [...]”; 

• l’art 29-decies, comma 9, della Parte Seconda - Titolo III-bis del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.
che dispone: “In caso di inosservanza delle prescrizioni autorizzatorie o di esercizio in
assenza di autorizzazione, ferma restando l'applicazione delle sanzioni e delle misure di
sicurezza di cui all'artcolo 29-quatuordecies, l'autorità competente procede secondo la
gravità delle infrazioni: 

a) alla difda, assegnando un termine entro il quale devono essere eliminate le
inosservanze, nonché un termine entro cui, fermi restando gli obblighi del gestore in
materia di autonoma adozione di misure di salvaguardia, devono essere applicate tute le
appropriate misure provvisorie o complementari che l'autorità competente ritenga
necessarie per ripristnare o garantre provvisoriamente la conformità;

b) alla difda e contestuale sospensione dell'atvità per un tempo determinato, ove si
manifestno situazioni, o nel caso in cui le violazioni siano comunque reiterate più di due
volte all'anno; 

c) alla revoca dell'autorizzazione e alla chiusura dell'installazione, in caso di mancato
adeguamento alle prescrizioni imposte con la difda e in caso di reiterate violazioni che
determinino situazioni di pericolo o di danno per l'ambiente; 

Pag. 3 di 6

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 16/04/2021 12:55:48 - Dipartimento 149 - Data determinaData determina 16/04/2021 - Progressivo 4664/21



d) alla chiusura dell'installazione, nel caso in cui l'infrazione abbia determinato esercizio in
assenza di autorizzazione.”; 

EVIDENZIATO che il punto 19 del Provvedimento di A.I.A. n. DPC025/235 del 29/11/2017,
volturato alla Dita AL.TEK. S.r.l.  con Provvedimento A.I.A. n. DPC025/157 del 02/05/2019,
stabilisce che: “Il mancato adempimento da parte del Gestore alle prescrizioni, condizioni e
tempistche riportate nel presente ato, salvo che non comportno più gravi violazioni, da luogo
all’adozione del provvedimento di revoca dell’autorizzazione e chiusura dell’impianto da parte
dell’Autorità Competente secondo le modalità di cui all’art. 29-decies comma 9 della Parte II Titolo
III bis del D.Lgs. 152/2006”;

TENUTO CONTO dell’obbligo in capo al Gestore di dover fornire all’Autorità Competente tute le
informazioni e comunicazioni del caso circa lo stato di atvità dello stabilimento in oggeto; 

EMERSO allo stato:
• che non è pervenuto alcun qualsivoglia riscontro/informatva alla richiamata nota prot. n.

RA/91675 del 09/03/2021 né da parte della Società Framiva Metalli S.r.l. né da parte della
dita AL.TEK. S.r.l 

• che non è stato consentto ad ARTA Abruzzo il sopralluogo presso il sito dello Stabilimento
di Bazzano (AQ) per la verifca dello stato dei luoghi, in relazione alle prescrizioni
autorizzatve vigent;

DATO ATTO che ARTA Abruzzo, con la richiamata nota Prot. n. 57228/2020, acquisita in at al
prot. n. RA/450054 del 17/12/2020, ha comunicato anche che il sito produtvo in Bazzano (AQ) di
cui al Provvedimento AIA n. n. DPC025/235 del 29/11/2017, volturato con il richiamato
Provvedimento A.I.A. n. DPC025/157 del 02/05/2019 alla Dita AL.TEK. S.r.l.: “ […] è stato chiuso
dopo fallimento il 24/07/2020 Framiva Metalli [...]”;

VISTI: 
• il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e, in partcolare, l’art 29-decies, comma 9, della Parte Seconda

de Titolo III-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i; 

• la L. 241/1990 e s.m.i. e, in partcolare, gli art. 8 e 21-quinquies; 

• il Provvedimento A.I.A. n. DPC025/235 del 29/11/2017; 

• il Provvedimento A.I.A. n. DPC025/55 del 13/02/2018; 

• il Provvedimento A.I.A. n. DPC025/157 del 02/05/2019; 

DETERMINA

per tuto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascrito,

A. di DIFFIDARE, ai sensi dell’art 29-decies, comma 9, let. b), della Parte Seconda - Titolo III-bis del
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., la Dita AL.TEK. S.r.l., nella persona del Legale Rappresentante pro-
tempor e , per l’installazione sita in L'Aquila, frazione Bazzano, Via dell’Industria s.n.c., ad
adempiere alle seguent prescrizioni: 

1) immediata adozione di ogni qualsivoglia misura necessaria ad assicurare la tutela
ambientale del sito dello stabilimento di Bazzano (AQ); 

Pag. 4 di 6

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 16/04/2021 12:55:48 - Dipartimento 149 - Data determinaData determina 16/04/2021 - Progressivo 4664/21



2) astensione da qualsivoglia atvità che integri violazioni del Provvedimento di A.I.A. n.
DPC025/235 del 29/11/2017, volturato con successivo Provvedimento n. DPC025/157 del
02/05/2019; 

3) consentre al Distreto ARTA Abruzzo territorialmente competente di procedere con un
sopralluogo presso lo stabilimento di Bazzano (AQ) per l’efetuazione dei controlli,
comunicando e concordando con ARTA Abruzzo la data in cui è possibile svolgere deto
sopralluogo, notfcando questa A.C.; 

4) fornire tute le informazioni utli in ordine all’atuale situazione dello stabilimento sito in
L'Aquila, frazione Bazzano, Via dell’Industria s.n.c., e, in partcolare, comunicare se è
confermata o venuta meno la condizione di fato in virtù della quale, a seguito della istanza
di volturazione del 16/04/2019, con Provvedimento A.I.A. n. DPC025/157 del 02/05/2019,
come illustrato nella premessa del presente provvedimento, la Dita AL.TEK. S.r.l. è
subentrata nella ttolarità del Provvedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale n.
DPC025/235 del 29/11/2017; 

5) l’eventuale riatvazione del ciclo produtvo, che andrà comunicata all’A.C. con almeno
30 giorni di antcipo, potrà avvenire solo a seguito dell’atuazione di tut gli intervent
necessari alla rimozione delle critcità sulle emissioni convogliate e della avvenuta
realizzazione delle migliorie, nonché alla rimozione di tute le non conformità di cui alla
richiamata nota ARTA Prot. n. 57228/2020;

B. di DARE ATTO relatvamente alla sospensione dell'atvità ex art 29-decies, comma 9, let. b),
della Parte Seconda - Titolo III-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., che ARTA Abruzzo, con la nota
Prot. n. 57228/2020, richiamata nella premessa del presente provvedimento, ha comunicato
anche che il sito produtvo in Bazzano (AQ) di cui al Provvedimento AIA n. n. DPC025/235 del
29/11/2017, volturato con il richiamato Provvedimento A.I.A. n. DPC025/157 del 02/05/2019 alla
Dita AL.TEK. S.r.l. : “ […] è stato chiuso dopo fallimento il 24/07/2020 Framiva Metalli [...].”;

C. di STABILIRE in 30 giorni il termine entro il quale la Dita AL.TEK. S.r.l., nella persona del Legale
Rappresentante pro-tempore, dovrà provvedere a comunicare le azioni intraprese al fne di
otemperare alle prescrizioni di cui al presente ato nonché per assicurare la tutale ambientale del
sito;

D. di DISPORRE che, in caso di inosservanza delle prescrizioni e/o di mancata presentazione entro
30 giorni della documentazione/informazioni richieste, sarà avviato il procedimento di revoca del
Provvedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/235 del 29/11/2017 – volturato
con AIA n DPC025/157 del 02/05/2019, ai sensi dell’art 29-decies, comma 9 let.c, della Parte
Seconda - Titolo III-Bis del D. Lgs. n.152/2006 e s.m.i. e dell'art. 19 del provvedimento AIA n.
DPC025/235 del 29/11/2017;

E. di INVITARE la Società Framiva Metalli S.r.l, in qualità di proprietario dell’immobile sito in
L’Aquila, frazione Bazzano, Via dell’Industria s.n.c., e concesso in afto alla Dita AL.TEK. S.r.l, a
garantre nel sito produtvo in Bazzano (AQ)  lo svolgimento delle atvità di verifca da parte di
ARTA Abruzzo, in ragione della necessità di evitare, per i pertnent profli di responsabilità, che sul
sito di proprietà sussistano, ovvero possano sussistere, fenomeni inquinant che generino rischi
concret e imminent per l’ambiente e la salute;

F. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà a trasmetere copia del
presente provvedimento alla Dita Altek S.r.l., alla Società Framiva Metalli S.r.l. e alle
Autorità/sogget coinvolt;

Pag. 5 di 6

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 16/04/2021 12:55:48 - Dipartimento 149 - Data determinaData determina 16/04/2021 - Progressivo 4664/21



G. di COMUNICARE che, in considerazione dell’emergenza COVID-19 in ato ed in riferimento alle
seguent disposizioni: art. 263 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, convertto, con modifcazioni,
dalla L. n. 77 del 17 luglio 2020; Circolare del Ministro per la pubblica amministrazione n. 3 del 24
luglio 2020, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020; Ordinanza n.
102 del 16 novembre 2020 del Presidente della Giunta Regionale e Circolare della Regione Abruzzo
n. 7/DPB Emergenza COVID-19 (Coronavirus) del 19/11/2020, ogni comunicazione al
Servizio/Ufcio, deve essere inviata esclusivamente per via telematca all’indirizzo PEC:
dpc025@pec.regione.abruzzo.it 

Ai sensi e per tut gli efet degli art.5, 7 e 8 della L. n. 241/90 e s.m.i.: 

Unità organizzatva a cui è assegnato il
Procedimento

Dipartmento Territorio-Ambiente
DPC025 – Servizio Politca Energetca e Risorse del 
Territorio
Ufcio A.I.A.

N o m i n a t v o d e l R e s p o n s a b i l e de l
Procedimento 

Ing. Salvatore Corroppolo
mail: salvatore.corroppolo@regione.abruzzo.it
P.E.C.: dpc025@pec.regione.abruzzo.it

Nominatvo e recapit del soggeto con
potere sosttutvo in caso di inerzia

Arch. Pierpaolo Pescara 
Tel.: 0862/364585
mail: pierpaolo.pescara@regione.abruzzo.it
P.E.C.: dpc@pec.regione.abruzzo.it

Avverso il presente Provvedimento è ammesso nel termine di 60 giorni dalla notfcazione, ricorso al
Tribunale Amministratvo Regionale territorialmente competente oppure, in via alternatva, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notfcazione.

ALLEGATI: 
Allegato 1 - provvedimento AIA n DPC025/157 del 02/05/2019 
Allegato 2 – Nota ARTA Prot. n. 57228/2020
Allegato 3 – Difda DPC025/013 del 19/01/2021 

Pag. 6 di 6

L’ISTRUTTORE
Ing. Claudio Tontodonat
(f.to eletronicamente)

  IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
Dot. Vincenzo COLONNA

(f.to eletronicamente)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Ing. Salvatore CORROPPOLO

(f.to digitalmente)
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 16/04/2021 12:55:48 - Dipartimento 149 - Data determinaData determina 16/04/2021 - Progressivo 4664/21



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAS5KTS-57055

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Dipartimento 149
Data determinaData determina 16/04/2021
Progressivo 4664/21

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

eTcdWPASSWORD

16-04-2022DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 433D7AD33B651F6F9D71123D31C8401FF18FFA9AC68C5D0036CB474D62BF937E

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Salvatore Corroppolo

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 16/04/2021 12:55:48 - Dipartimento 149 - Data determinaData determina 16/04/2021 - Progressivo 4664/21


